Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

ATA DA DÉCIMA OITAVA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

ALAMBARI. TRANSMISSÃO PELO FACEBOOK, link: https://fb.watch/DlRyaAA0UQ

Primeiro ano do primeiro biênio da nona legislatura. Aos doze dias do mês de novembro de dois mil

e vinte e cinco às dezenove horas e trinta minutos, na cidade de Alambari, Estado de São Paulo, no

edifício e sala próprios, reuniu-se a Câmara Municipal de Alambari, sob a Presidência do Vereador

Reinaldo Carlos Vieira, comigo, Luiz Fernando de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, e com a

presença dos seguintes Vereadores, que assinaram folha de presença: Ângela Cristina Campos de

Almeida, Eduardo Prestes de Faria, José Benedito Leme, Reverson Tiago Dias, Robinson Queiroz

da Cruz, Rodinei de Camargo Simões e Silvanildo Santos Pereira. Havendo número regimental, o

Senhor Presidente declarou iniciados os trabalhos da presente sessão. Em seguida colocou em

votação a ata da décima sétima sessão ordinária. Não havendo impugnação, a ata foi considerada

aprovada.  EXPEDIENTE: do Executivo encaminhando resposta aos seguintes requerimentos: nº

121/2025, de autoria do Vereador Eduardo Prestes de Faria, solicitando informações sobre a

possibilidade de intercessão junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente, no sentido da liberação

de verbas para aquisição de um caminhão para fazer poda de arvores ou troca de lâmpadas; nº

123/2025, de autoria do Vereador Robinson Queiroz da Cruz, solicitando informações sobre a

possibilidade de fazer a drenagem e limpeza no terreno do Senhor Roberto Murilo e averiguar as

bocas de lobo e fazer a limpeza das mesmas; nº 125/2025, de autoria do Vereador Robinson

Queiroz da Cruz, solicitando informações sobre a possibilidade de estudos no sentido do pagamento

de insalubridade aos servidores das escolas municipais como merendeiras e auxiliares de limpeza.

REQUERIMENTO SOLICITANDO INFORMAÇÕES DO PREFEITO: do Vereador Eduardo

Prestes de Faria, nº 138/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de intercessão junto a

Nova Sabesp no sentido da extensão da rede de água na Rua Elias Matias, Bairro do Tatetu; do

Vereador Robinson Queiroz da Cruz, nº 141/2025, solicitando informações sobre a possibilidade  da

concessão de seis faltas abonadas aos servidores públicos; do Vereador Rodinei de Camargo

Simões, nº 142/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de interceder junto a CPFL

Santa Cruz no sentido de fazer a poda das arvores na Vila Assunção, Bairro do Cerrado;  do

Vereador Eduardo Prestes de Faria, nº 144/2025, solicitando informações sobre a possibilidade de

interceder junto a CPFL Santa Cruz no sentido da extensão de rede de energia elétrica secundária na

Rua Iguape e Rua Mario Takemoto. REQUERIMENTOS SOLICITANDO INFORMAÇÕES

DE TERCEIROS: da Vereadora Ângela Cristina Campos de Almeida, nº 137/2025, solicitando do

Deputado Estadual Rafael Saraiva, informações sobre a possibilidade de fazer uma emenda no

orçamento no sentido da liberação de verbas para aquisição de um veículo para o uso da futura

clínica veterinária; do Vereador José Benedito Leme, nº 139/2025, solicitando do Secretario Chefe

da Casa Militar e Coordenador da Defesa Civil do Estado, informações sobre a liberação da verba e

quando será feita a licitação para a construção da ponte de cimento da Rua Laudelino Ayres dos

Santos; do Vereador Luís Fernando de Jesus Camargo, nº 140/2025, solicitando informações do

Deputado Federal Mauricio Neves, sobre a possibilidade da liberação de verbas ou a inclusão no

orçamento de verbas para aquisição de um caminhão para fazer a poda de arvores e troca de

lâmpadas; da Vereadora Ângela Cristina Campos de Almeida, nº 143/2025, solicitando do

Câmara Municipal de Alambari

Estado de São Paulo

Deputado Federal Vitor Lipe, informações sobre a possibilidade de enviar uma verba no valor de

R$ 250.000,00 para aquisição de aparelhos de ar condicionado para escolas e creches municipais;

do Vereador Luís Fernando de Jesus Camargo, nº 145/2025, solicitando informações do Deputado

Federal Mauricio Neves, sobre a possibilidade de fazer uma emenda no orçamento no sentido da

liberação de verbas para aquisição de um veiculo modelo van para o Departamento de Saúde.

Colocados em discussão manifestaram-se os Vereadores Ângela Cristina Campos de Almeida,

sobre os de nºs 137 e 143/2025; Eduardo Prestes de Faria, sobre os de nºs 138 e 144/2025; José

Benedito Leme, sobre os de nºs 138, 139 e 140/2025; Luís Fernando de Jesus Camargo, sobre os de

nºs 140 e 145/2025; Robinson Queiroz da Cruz, sobre o de nº 141/2025, Rodinei de Camargo

Simões, sobre o de nº 142/2025 e Reinaldo Carlos Vieira, sobre o de nº 145/2025. Colocados em

votação, foram todos aprovados por unanimidade. INDICAÇÕES: da Vereadora Ângela Cristina

Campos de Almeida, nº 149/2025, no sentido da poda de arvores na ciclovia na subida da Estrada

Municipal Leopoldina Maria das Dores, acesso ao Bairro do Cercadinho; do Vereador Eduardo

Prestes de Faria, nº 150/2025, no sentido da colocação de braços de luz na Travessa Benedito Leme

no Bairro do Tatetu; do Vereador Rodinei de Camargo Simões, nº 151/2025, no sentido da

colocação de ar condicionado no posto de saúde do Bairro do Cerrado Eugenio José Fernandes.

Franqueada à palavra, manifestarem-se os Vereadores autores. Como as indicações independem de

votação, o Senhor Presidente determinou que fossem encaminhadas.  Nada mais havendo a tratar,

foi lavrada a presente ata que depois de lida e achada conforme, vai assinada por mim e pelo

Presidente da Câmara ............................................... Eu, ............................................ Luis Fernando

de Jesus Camargo, Primeiro Secretário, a mandei digitar, conferi e subscrevi*******************